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Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta qé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej

momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1.

Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, t€ gjitha kodet (n€ rreth), pér: komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto t€ dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do t€ mund t& nxirret
rezultati i testit tuaj.

Para se t€ filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojg.
Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mund&sité e
dhéna, pér té cilén besoni se Eshté e saktg.

Fleta e pérgjigjeve duhet t€ plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

Mbusheni kodin (n€ rreth) e pérgjigjes s€ sakt€ me laps té thjeshté, pa e shkarravitur jashté.
Shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e
pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété

ményré me laps té thjesht¢ HB

*

9.

10.

11.

1

Kini kujdes qé pérgjigjen e sakté t€ nj€ pyetjeje t€ mos ia vendosni

pyetjes tjetér t€ radhés.

Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérveg pérgjigjeve pér t€ cilat jeni t&
bindur se jané t€ sakta.

Pérgjigjet e sakta plot€sohen njékohésisht — n€ Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni n€ fagen e fundit t€ testit, ndérsa né€ fletén e pérgjigjeve nuk
bén t€ shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér t€ cilat jeni t€ bindur se jané té sakta.

Mos humbni kohé me pyetjet g€ nuk i dini, sepse koha mund t& mos ju mjaftojé€ pér pyetjet e
tjera.

Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, n€ ményré g€ t’u pérgjigjeni t&€ gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo paragrafin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Zoti ndergur’ e vélla i dashuré!

Pun’ e véllazérisé Shqipétarévet dhe e bashkimit e e ngjalljes Shqipéris€, éshté
pun’ e Lidhjesé, g€ e ka z&€né punéné shéndoshé dhe po vete gjithénjé mbaré. Pun’
e t& gjallurit t&€ gjuhés shqip edhe t€ bashkuarit t&€ djalektavet t’asaj e t€ ndritésuarit
té kombit t€né, q€ €sht€ njé puné shum’ e vjeturé e e shenjtéruare, &sht€ pun’ e
shoqéris€ sané, e cila nuk do t€ muntnjé t’e mbarojé pa ndihmin e burave si zotéria
jote e si té tjeré djem té ndrituaré t& mémédhethit g€ jané n€ kolonjat e Italisé e
gjeték. Po tani nuk vemi pérpara si duamé se gjendemi né€ njé ven g€ s’ka dliri e
papengim pér t€ kétilla punéra.

Sami Frashéri

1. Fragmenti i dhéné éshté pjesé e njé:
A. deklarate
B. rekomandimi
C. fjalimi
D. letérkémbimi

2. Ideja themelore e kétij fragmenti pérmblidhet né fjaliné:

Mungesa e liris€¢ pamundésonte realizimin e projekteve kombétare
Ndarjet dialektore pamundé€sonin realizimin e projekteve kombétare
Diaspora shqiptare e Italisé nuk aktivizohej pér ta ndihmuar Shqip€riné
Diasporat shqiptare gjetké nuk koordinoheshin pér ta ndihmuar Shqipériné

oawyx

Lexo fragmentin e dhéné mé poshté dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Konkurs pér Petro Markon
Tirané, 27 néntor
Njé skulpturé€ kushtuar shkrimtarit t€ njohur shqiptar, Petro Marko, do t€ vendoset n¢ fshatin e
tij t€ lindjes, né Dhérmi, né mars té kétij viti. Galeria Kombétare e Arteve, dje né Tirané ka
shpallur konkursin, dhe fton artistét shqiptaré t€ marrin pjesé.
Né njoftimin e GKA-sé thuhet se boceti mund té krijohet nga njé€ artist i vetém apo nga njé
grup artisté€sh. Ai nuk guxon té jeté pjesémarrés apo t€ jet€ ekspozuar né veprimtari té tjera té
méparshme. “Boceti duhet t€ jeté shprehje artistike figurative me destinacion pérjetésimin e
figurés dhe personalitetit psikologjik t& Petro Markos”, thuhet n€ njoftim.
Afati pér dorézimin e kétij boceti prané Galeris€ sé Arteve éshté 9 shkurti 1 vitit 2009.
Me datén 14 shkurt 2009, né€ orén 10.00 do té shpallet fituesi i gmimeve nga Juria e konkursit,
né€ mjediset e Ministrisé sé Turizmit, Kulturés, Rinisé dhe Sportit.
“Juria e konkursit do t€ jet€ e pérbéré nga 5 anétaré, personalitete nga fusha e artit dhe
kulturés, caktuar nga MTKRS 7, thuhet né njoftim.

Marré dhe pérshtatur nga gazeta “KOHA ditore”

3. Gjej se cila nga fjalité né vijim éshté citat?

A. Njé skulpturé kushtuar shkrimtarit t€ njohur shqiptar, Petro Marko, do té vendoset
né€ fshatin e tij t€ lindjes, n€ Dhérmi.

B. NEé njoftimin e GKA-sé€ thuhet se boceti mund t€ krijohet nga njé artist i vetém apo
nga njé grup artistésh.

C. Juria e konkursit do té jeté e pérbéré nga 5 anétaré€, personalitete nga fusha e artit
dhe kulturés, caktuar nga MTKRS

D. Mé datén 14 shkurt 2009, né€ orén 10.00 do té shpallet fituesi i ¢gmimeve nga Juria
e konkursit, n€ mjediset e GKA-sé né Tirané.
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4. Nése né fjaliné:,,Galeria Kombétare e Arteve, dje né Tirané ka shpallur konkursin, dhe
fton artistét shqiptaré té marrin pjesé.”, jepet rendi i informatave sipas radhés: kush?,
ku?, kur?, cka?, atéheré né cilén nga alternativat renditja éshté e duhur?

A. artistét shqiptar€ / Galeria Kombétare e Arteve / marrin pjes€ / dje
B. Galeria Kombétare e Arteve/ né Tirané/ dje/ ka shpallur konkursin
C. Dje/ né Tirané / Galeria Kombétare e Arteve / fton artistét shqiptaré
D. né Tirané / dje / fton artistét shqiptaré / Galeria Kombétare e Arteve

Lexoje me kujdes deri né fund kété fragment té transliteruar dhe pérgjigju pyetjeve
vijuese
Zogu i Egré, ma t€ shumené heré ashté mai bukuré, se aj qi riteté nder duerté Nierézet,
e nder pluhunité shtépis€ e hité votres€. Késhtu ende Pemeté, qi pérkitené nuké pigené miré:
po ma te shumené heré kalbené. Drini, e Buena kur dalené jashté brigjetshit se tyne, e rjedhné
ndéper bérraketé Hassit e Zadrimessé, ndo Sitnica e si Vardari ndéper Shkupt’, e nde per
Kossovet, gjithéheré ecin€ e jan€ ma té turbulla; tue bajtuné me vetehe plehé e balté; se kur
eciné Amesé vet: késhtu feména e silla ndjek shetité, tue dalé shpesh me shkuem mot, shumé
heré turbullon t€ délireté vet.
(Pjetér Bogdani, Ceta e Profetéve, 1685)

5. Motivi kryesor i kétij fragmenti mbéshtetet né:
A. démin e pluhurit t& sht€pisé e té hirit t€ vatrés
B. pasojat e vérshimit t€ madh t& Drinit e t&€ Bunés
C. mésimin pér mbrojtjen nga lumen;jté qé vérshojné
D. shgetésimin pér shpétimin e moralit t€ femrés

6. Fjala transliterim do té thoté:

A. Pérshkrim germé pér germé 1 njé teksti, duke 1 zévend€suar shkronjat e
nj€ alfabeti me shkronjat e alfabetit tjetér

B. Ndérrim 1 fjaléve apo frazave, nga njé gjuhé né tjetrén, duke e ruajtur
plotésisht kuptimin e pérmbajtjes

C. Sqarim qé jepet né gjuhén e sotme né ményré té shkoqitur pér
pérmbajtjen a kuptimin e njé teksti t€ vjetér

D. Analizim i njé teksti letrar i ndértuar mbi njé dialekt, pér t€ véné né
dukje vlerat ideore dhe artistike t€ tij

Lexo paragrafin dhe pérgjigju pyetjes vijuese
Tozeri né veprén e tij Malet e Turqisé, t€ cilén e pérmendém mé lart, ka nj€ pasazh interesant:
Me t’u larguar nga Elbasani, neve pérséri na u desh ta kalonim Shkumbinin... Tek po ecnim
rrafshin€s, hasém né njé numér t€ madh njerézish shéndetligé, profesioni i té ciléve shihej nga
armét dhe ¢ibukét qé mbanin; ose ishin rojtaré ose ishin cuba...; ecnin t€ kapardisur dhe
hijerénd€, me fustanellat e tyre t&€ bardha por t&€ ndyra; pip t€ drejté, me mustaqe t€ dredhura,
me fesin e rrasur nga njé ané e kokés, me pamjen e zotérinjve t€ vérteté, t& cilét as q€ kishin
nge t& na pérfillnin ne kalimtaréve; megjithaté, ¢do gj€ tek ata déshmonte se jané hallexhinj.
(Faik Konica, Shqipéria kopshti shkémbor i Evropés Juglindore, Prishtiné, 1990)

7. Sipas fragmentit t& mésipérm, njé tipar i karakterit t& njerézve qé vézhguesi (Tozeri) ka
hasur, éshté:

mburrja para té tjeréve

méshira pér té varfrit

triméria pérballé armikut

dyshimi ndaj t€ huajve

oSawp
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Lexo paragrafin dhe pérgjigju pyetjes vijuese

Tagri, perlimi e detyra e t€ zot’t t& shpis.

Mbas Kanunit, sundimi i shpis i perket ma té vjetrit nen kulm t€ shpis a se vllaut té paré; po
s’paten ato veti, qi duhen per me krye ket zyre si e lyp detyra, atboté zgidhet kuvendisht prej
shpjakve njaj, qi t€ jet ma i meqem, i urté e ma kujdestar.

Zot shpije mundet m’u ba edhe njeri i pamartuem.

(Kanuni i Leké Dukagjinit)

8. Sipas kétij neni personi i pamartuar:

preferohet té jet€ Zot shtépie
lejohet t&€ béhet Zot shtépie
rekomandohet t€ jeté Zot shtépie
sugjerohet t&€ béhet Zot shtépie

ocawp

9. Fjalia: ,,Zot shpije mundet m’u ba edhe njeri i pamartuem.” né shqipen standarde bén:
Zot shtépije mundet té€ béhet edhe njeriu i pamartuar.

Zot shtépie mundet me u béré€ edhe njeriu i pamartum.

Zot shtépije mund té béhet edhe njeriu i pamartuem.

Zot shtépie mund t€ béhet edhe njeriu i pamartuar.

Sowp

Lexo kété paragraf dhe pérgjigju pyetjes vijuese

... na vjen njé trim 1 largét: i miré, i hijshém, i fisém dhe nis dérgon shkes¢ dalléndyshen g¢ ta
kérkojné Doruntinén nuse. E éma dhe t€ njémbédhjeté véllezérit e médhenj nuk donin t’ia
jepnin, sepse trimi ndonése i mir€ e i fis€ém, ishte nga njé vend shumé i largét. Vetém véllai i
vogél donte.

10. Mbéshtetur mbi kété pjesé té shkurtér fragmenti, kuptohet se fjala éshté pér baladén:
Martesa e Halilit

Besa e Halil Garrisé

Besa e Kostandinit

Gjergj Elez Alia

oSawp

11. Fjalia: ,Vetém véllai i vogél donte”, né kohén e pakryer té ményrés habitore, bén:
A. Vetém véllai i vogél dashka
B. Vetém véllai i vogél dashkésh
C. Vetém véllai i vogél paska dashur
D. Vetém véllai i vogél paskésh dashur

12. Nése fjalité: ,,I vogli donte ta martonte té motrén” dhe ,,Princi ishte nga njé familje e
miré”, i bashkojmé n€ njé periudhé t&€ nénrenditur me marrédhénie lejore, periudha bén:

I vogli donte ta martonte t€ motrén megjith€se princi ishte nga njé€ familje e miré

I vogli donte ta martonte t€ motrén meqenése princi ishte nga njé familje e miré

I vogli donte ta martonte t€ motrén sepse princi ishte nga njé familje e miré

I vogli donte ta martonte t€ motrén meq¢ princi ishte nga njé familje e miré

ocawp
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Lexo vargjet dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Zymté e shikoi Akil kémbéshpe;jti e i foli:

L. "o dhelpérak, me paturpési i mbuluar,
po kush nga akejt éshté gati qé t'u bindet
urdhérave té€ tu, e luan pér ty nga vendi,
o rrémben armét té luftojné me burra?
Kétu s'’kam ardhur t€ luftoj pse urreva
trimat trojané, pse faj ata s'mé kishin,
as kuaj, asgj€ ata kurré€ s'na grabitén,

II. Por t'erdhém pas, o fagezi pa cipé

pér t'mirén ténde, qé n€ vend t€ ¢onim
nderin e Atridit Menela ndér teukér,
gjithnjé pér ty, o turigen, por t'gjitha
kéto ti 1 shkel dhe 1 pérbuz me urrejtje,
dhe mé kanosesh té mé heqésh dore
frytin e djers€s derdhur ndér beteja,
t'vetmin shérbim qé mé dhuruan akejt.

13. Nga vargjet e mésipérme del se Akili e bénte luftén e tij pér:

A. toka

B. kufij

C. nder

D. lavdi
14. Millefii Akilit shprehet né vargun:
Por t' erdhém pas, o fagezi pa cipé
kéto ti 1 shkel dhe 1 pérbuz me urrejtje
Kétu s'’kam ardhur t€ luftoj pse urreva
frytin e djers€s derdhur ndér beteja

oSawp

15. AKkilit, né vargjet e lartpérmendura, i drejtohet:
A. njé armiku
B. bashkéluftétarit
C. kundérshtarit
D. njé miku
Lexo vargjet dhe pérgjigju pyetjeve vijuese
Edhe n’Pejé trimi ka dalg,
T’tan€ Shqypnis ka cue nji nji fjalé,
Qi shk’ 4 Krye, shk’ & Bajraktar,
Shk’ & Vojvodé e shpi e paré
Fill me dalun né Prizrend,
Per me ngref€ aty kuvend,
E, si motit, per Atdhé
Me lidhé besé, me lidhun fé

16. Diskursi poetik i kétyre vargjeve éshté:
mitologjik

elegjiak

historik

pérkushtues

ocawp

(Homeri, Iliada)
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17. Vargjet e dhéna mé lart jané marré nga:
A. Lahuta e Malcis
B. Historia e Skénderbeut
C. Te dheu i huaj
D. Kéngét e Milosaos

Lexo paragrafét dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

I. Ng gytetin toné asht nji lagje... E né at€ lagje asht nji kishé. Mbrenda né kishé asht nji
lyps, né té cilin jeton nji déshiré: me jetue.

IT. Lypsi ka ardhé. Dhe me t€ vérteté ka gjeté prehje. Lagshtina e kishés e fashiti t&
nxehtit e trupit té tij qé gati e pérvéloi. Jasht asht zheg. Dielli asht aq marrisht 1
nxeht€ dhe aq egér t€ 1émon, sa qé té rrahin témthat, si té rrahunat e farkétarit mbi
hekurin e skuqun.

(Migjeni, N& kishé)
18. Gradacioni ngjités né paragrafin e paré ndértohet mbi kété rend fjalésh:
A. Qytet, Lagje, Kishé, Lyps, Déshiré
B. Lagje, Qytet, Brenda, Lyps, Me jetue
C. Jeté, Lyps, Déshir€, Kishé, Lagje
D. Déshiré, Lyps, Kishé, Lagje, Qytet

19. Fragmenti i mésipérm éshté me motiv:
social

edukativ

biblik

patriotik

oCawy

20. Cila nga fjalité e méposhtme ka gjuhé té figurshme?
A. Ng até€ lagje asht nji kishé
B. Lypsi ka gjeté prehje
C. Dielli asht marrisht i nxehté
D. Ju té débuemét e t&€ pérbuzunit

Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjeve vijuese

Ishe njéheré njé gjeneral dhe njé prift qé kishin dalé pér késmet. Jo, nuk kishin dalé pér
késmet. Ata kishin dalé pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té tyre t& vraré né njé lufté té
madhe. Ec e ec, kapércyen shumé male e shumé fusha, duke kérkuar e duke mbledhur kéto
eshtra. Vendi ishte 1 ashpér e 1 keq. Frynin eréra e binin shira pa pushim. Por ata nuk u kthyen
nga udha dhe ikén mé tutje. Mblodhén sa mblodhén dhe u kthyen té numéronin ato q€ kishin
mbledhur. Doli se mungonin ende shumé eshtra. Atéheré mbathén opingat e veshén zhgunat
dhe u nisén prapé pér udhé. Ec e ec, kapércyen shumé male e shumé pllaja. Moti ishte 1 egér e
1 keq. U lodhén e u képutén e u plasi shpirtin kjo puné. As era, as débora nuk u tregonin ku
gjendeshin ushtarét qé kérkonin. Mblodhén sa mblodhén dhe u kthyen prapé t€ njehsonin ato
qé€ kishin mbledhur. I njehsuan dhe doli qé kishin mbetur pa u gjetur ende shumé ushtaré.
Atéheré, t& lodhur e t€ rraskapitur, u nisén prapé pér udhé t€ madhe. Ec e ec e udha s’kishte té
sosur. Ishe dimér, binte boré.

21. Ky fragment dallohet qé nuk éshté pérrallé, pér shkak té:
pérshkrimit

personazheve

rréfimit

hapésirés

oSawp
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22. TFragmentiidhéné mé lart, si pérmbajtje dhe stil, i takon prozés letrare té:
Ismail Kadaresé

Anton Pashkut

Kasém Trebeshinés

Azem Shkrelit

oawx

23. Nése né fjaliné: ,,Ata kishin dalé pér té mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré”,
pérdoret kryefjala né numrin njéjés dhe kallézuesi i shprehur me folje né kohén e
pakryer, fjalia bén:

A. Ai doli pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve t€ vraré
B. Ata dilnin pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré
C. Ata dolén pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré
D. Ai dilte pér t€ mbledhur eshtrat e ushtaréve té vraré

Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjes vijuese
Do té ishte e pakuptimté t’u lodh edhe mé tutje me historiné e Balanit. Nuk dua g€ njé veprim
1 kétillé t’u shérbejé si déshmi atyre q€ pohojné se tregimtarét, edhe até g€ mund ta thoné trog
dhe shqip, e sjellin dhe e mbéshtjellin né qindra ményra vetém sa té 1é€né pérshtypje kinse na
genka shumé e komplikuar t’i rréfesh gjérat q€ i shkruan Zoti pér t’i béré njeriu.

(Kim Mehmeti, Lulehéna, Pejé, 1997)

24. Ngé kété fragment hetohet prania e dukshme e atij qé rréfen. Prania e kujt po hetohet?
A. e personazhit
B. e autorit
C. e narratorit
D. e dikujt tjetér

Lexo fragmentin dhe pérgjigju pyetjes

Drama qé géndron né mes €shté njé pamje e zymté e botés shqiptare t€ jetés me Kanunin.
Autori pércaktohet ta definoj€ si kontekst negativ prej t€ cilit do té ndodh képutja e jetés sé
Gjorgut

25. Mbéshtetur né fragmentin e mésipérm, cili nga pérfundimet éshté i sakté?

A. Ky fragment éshté i formés sé kritikés letrare dhe lidhet me romanin ,,Prilli
1 thyer” t€ Ismail Kadaresé

B. Ky fragment éshté i formés eseistike dhe lidhet me romanin ,,Komisari
Memo” té Dritéro Agollit

C. Ky fragment &sht€ i formé&s sé kritikés letrare dhe lidhet me romanin
,,Romani pér Kosovén” t€ Zejnullah Rrahmanit

D. Ky fragment &éshté i formés eseistike dhe lidhet me romanin ,,Stina e
stinéve” t& Kasém Trebeshinés

26. Pérfagésues té Modernizmit né letérsiné shqipe jané:
Naim Frashéri, Zef Serembe, Gjergj Fishta
Jeronim de Rada, Sami Frashéri, Migjeni

Mitrush Kuteli, Lasgush Poradeci, Faik Konica
Konstandin Kristoforidhi, Zef Skiroi, Ernest Koliqi

oOwy
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27. Pérfagésues té Romantizmit né letérsiné shqipe jané:
A. Jeronim de Rada, Zef Serembe, Sami Frashéri
B. Konstandin Kristoforidhi, Ndre Mjeda, Gjergj Fishta
C. Naim Frashéri, Fan Noli, Anton Zako Cajupi
D. Zef Skiroi, Ernest Koliqi, Migjeni

Lexoje kété poezi me kujdes, pastaj pérgjigju pyetjeve

Bjen sharkija e Ymerit

Mjeshtrit té sharkisé - Ymer Rizés prej Gjakove

Bjen sharkija e Ymerit,
dridhen telat — shpirt’ i gjallé.
Rreth e rrotull rrin rinija,

kur fillon me ra sharkija —
zemrat flakeé ajo i kallg.

Bjen sharkija e Ymerit,

gishtat k’cejné, mbi tel lodrojné.
Plaku kangén kur ia nisé

nén mekamin e sharkisé —
trupin dridhmat e pérshkojné.

Bjen sharkija e Ymerit,

flet mbi t’shkuemen plot me gjak:
mbi tiran€ q€ shkretnu’n dhené,

e mbi burra g€ mbrojné atdhené —
kur kéndon Ymeri plak...

Bjen sharkija e Ymerit,
dridhen telat — shpirt’i gjallé.
Rreth e rrotull rrin rinija,

zanat ndizen, s’mené sharkija —
zemrat rriten bahen mal!

28. Forma poetike e késaj poezie karakterizohet si:

elegji
ode
idil

oOwp

epitalamus

(Esad Mekuli, Brigjet, Prishting, 1981)

29. Nése e pérjashtojmé né krye té ¢do strofe refrenin: Bjen sharkija e Ymerit, rima do té

jeté e:

puthur
alternuar
ndérpreré
kryqézuar

oawy

30. Menjéheré pas viteve 45 té shek. XX, letérsia shqipe:

oCawy

shképuti lidhjet me modernitetin shqiptar
ruajti lidhjet me modernitetin e huaj
inicioi krijimin e formave té reja letrare
krijoi mundési pér individualitetin krijues

B

GJIMNAZI (SHOQEROR, GJUHESOR)




ENGLISH LANGUAGE

31. Choose the correct alternative to complete the following sentence:
Marlow's salary is £2,249. He earns monthly.

two thousand, two hundred forty and nine pounds

two thousand and two hundred and forty-nine pounds

two thousand, two hundred and forty-nine pounds

two thousand, two hundred, forty-nine pounds

ocawp

Read the following sentences:

For five years. It’s been really difficult.

I’m sure this is not your first job, is it?

How long have you been trying to find a job?
Mm. It seems to me you’re an expert in changing jobs.
Of course not, I’ve had over thirty jobs so far.
The correct order of sentences to form a dialogue is:
A. 12345

B. 31254

C. 32154

D. 45212

wop W=D

33. You are going to travel long distance and are considering the most convenient
means of transport. Look at the table below and choose the correct answer:

Age? 22 18 23 16
Job? No Yes Yes No
Likes? music, reading, going to writing,
reading, | computers, movies, cooking,
cooking going out music, eating
writing
Plays(sports/instrument) | the guitar, | ice hockey, | the piano, tennis,
the drums | ice-skating | baseball | basketball
Languages? English, Swedish, English, Spanish,
Spanish English Chinese English
Other information Hates dogs, | Lovesall | Loves cats Hates
cats, ducks | sports, and | and dogs | ducks and
and ants dogs and and all cats but
cats animals loves ants

Neither Rebecca nor Johanna speaks Chinese.
Only Pierre speaks Spanish and English.

Only Patrick loves cats and dogs and hates sports.
Both Johanna and Patrick love cats and dogs.

cawp
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34. ONLY ONE of the words below CANNOT be used to complete the following
sentence. Which one?
Peter is very often forced to leave the classes because he is a part-time student. So he decided

to a new lap-top in order to do his homework outside university and email it to his
professors.

A. getrid of

B. pay for

C. obtain

D. purchase

35. Read this text and then choose a sentence to complete the paragraph:

In September of 1929, USA traders did not believe the stock market would continue its
phenomenal rise. Prices fell and for many investors the drop produced a panic. They were
pressed to sell before .

A. the prices were stable

B. the prices increased more

C. the prices fell even lower

D. the prices were too high

36. The sentence ‘We will have finished our exams at the university by this time next
year.’ is in the .
Future continuous tense
Future perfect tense
Future simple tense
Future perfect continuous tense

oCawy

37. In the following dialogue:
Kate: | expected you will come to visit us in your new car.
Carla: I couldn’t buy it. There were some problems with the from my account.
from the following expressions:
1. transfer
2. withdrawal
3. deposit
4. daily allowance
Carla should say, ‘transfer’ because .
A. this is the money she can spend from her account for her daily needs.
B. this is the money the bank should pay to the account of the car company
C. this is the money she should put in her bank and save it for when she needs it.
D. this is the money that should be taken from an account and paid to the other.

38. Choose the correct answer to complete the sentence:
The children went to the zoo and saw many animals there, including
some lions
much lions
too lions
and lions

oSawx
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39. Look at the following adverbs. One of them does not exist. Which one?
continually

progressively

unequally

consultedly

oawp

40. Choose the best way to join the following sentences:
A foot of snow fell overnight.
The trains were still running.
A. A foot of snow fell overnight and so the trains were running across the country.
B. A foot of snow fell overnight and but the trains were running across the country.
C. A foot of snow fell overnight and yet the trains were running across the country.
D. A foot of snow fell overnight and because the trains were running across the country.

41. Choose the correct sentence:
A. Tt is obvious that we have been spending too much money on the household lately.
B. That we have been spending on the household too much money lately it is obvious.
C. Itis that obvious we lately have been spending too much money on the household.
D. We have been too much money spending on the household lately that it is obvious.

42. Look at the words in the box:

boots — garden — I — muddy - are —see - since —in —you’ve - the —worked - your

The correct combination to form a question is:
A. I see muddy your boots are since in the garden you’ve worked.
B. I see your boots are muddy since you’ve worked in the garden.
C. I worked in the garden since you’ve see your boots are muddy.
D. I worked in your garden since see you’ve the boots are muddy.

43. Which word is different?
telephone
telemeter
telepathy
televizion

oCawx

44. Choose the correct word to complete the following sentences:

It was a small but very valuable for me.
The teacher didn’t to our coming late.
A. article
B. thing
C. oppose
D. objekt

45. Which word below does NOT rhyme with the word sight?
bite

flight

faint

write

oCawy
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46. In the string of words: comfortable, attractive, careful, careless, important, the
word careless is different because

it begins in letter C

its meaning is negative

it is an adjective

its meaning is pozitive

ocawp

47. Read the paragraph carefully:

Cotton has been grown for over five thousand years in places so far apart as Mexico, China,

Egypt, and India. It was a great luxury, more expensive than silk, because so many workers

were needed to pick it. However, a huge increase in the number of slaves in the American

South resulted in much greater cotton production and a fall of price. This, and new

technology of the industrial revolution, made cotton the cheapest fabric in history.

Look at the highlighted part of the text and complete the following sentence:

The author .

A. considers that technology alone did not make cotton the .

cheapest fabric. NO PARI\ING

B. thinks that the increase of the number of slaves made Munday - Saturday 930- 5.30
cotton the cheapest fabric.

C. doesn’t think that the new technology made cotton the cheapest fabric.

D. is not sure that cotton became the cheapest fabric.

48. The following sign means that
A. you can park your car at weekdays after 9. 30 and before 5.30
B. you can’t park your car at weekends during the indicated hours
C. you can park from Monday to Saturday except during the indicated hours
D. you can park your car before Monday and after Saturday
49. People give parties on various occasions: when they get married, when they get a new
job when they move to a new house, and similar. There is one special party which is
organized when the youngsters finish school and it is attended by all the students of a
generation. This party is called
wedding party
housewarming party
freshmen party
graduation party

Sawp

50. Read the following paragraph:
Jenny lives in a spacious flat which has two bedrooms, a kitchen, a living room and a study, a
toilet and a bathroom. The total space of the flat is estimated to be 87m® However, Jenny’s
flat is on two floors and has a separate entrance; it’s like a house really. Upstairs, the size of
the bedrooms is 32m” in total and the bathroom counts for additional 9m®. Downstairs is the
kitchen, the living room, the study, and the toilet. The upper part of the flat is smaller for

A. three square metres
B. five square metres

C. four square metres

D. six square metres

12
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MATEMATIKE

2 2 2
51. Pas thjeshtimit shprehja X *oax), X2 X | ka formén :
X+2a X" —1
A, x+1
B. x-1

c 1
X+1

1

D. —
X—1

52. Cila nga figurat e méposhtme paraget shumén a +b ?

A
2 b
— 3
a
B. / —I;'
- >
a
C. re e
— >
a
D. e b
- -
a
53. Cila nga shprehjet vijuese i pérgjigjet A

pjesés s€ hijezuar né diagram?

A. A\(BUC)
B. (A\B)U(B\C)
C. (AnB)U(C\B)
D. B\(AUC)

54. Cila nga shprehjet vijuese paraget perimetrin e figurés?
A. 4a+2b
B. 2a+4b
C. 2a+b+2x
D. a+2b+2x

— - ——
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55. Cilat jané zgjidhjet e ekuacionit: (2x —1)* =4 =107

1 3

A. XIZ—E,XZZ—E
1 3

B. XIZ?, Xzz—?
1 3

C. X, = —, X, = —
) )

D. x1=—1—, x2=i
2 2

56. Eshté dhéné paralelogrami ABCD syprina e té cilit éshté S =16cm’ dhe brinja
[AB] =8 cm. N¢& paralelogramin e dhéné &shté ndértuar trapezi PQRS . Sa éshté syprina
e trapezit PQRS t€ ndértuar brenda

paralelogramit? D S R C
A. S=4cm’
B. S=6cm’
C. S=8cm’ A D B
D. S=10cm’

57. Eshté dhéné grafiku i funksionit y= f(x). Sa &shté
vlera: f(-2)+3-f(0)—4-f(2) ?

A =2
B. -4
C. -6
D. -8

58. Le t& jeté syprina e njé kubi S = 24 cm”. Né qofté se tehu i kubit rritet pér 1cm, atéheré pér

sa cm? rritet syprina e tij?

A. 30cm?
B. 32cm?
C. 34cm?
D. 36cm?

59. Né figurén e dhéné AB /XY , MN L XY, Z(MN,NB)=60° dhe NB=8 cm . Sa

éshté gjatésia e segmentit MN ?

A M B
A 32
B. 42
C. 3 0
D. 4 5 50 -
T
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60. Jané dhéné gjykimet:

3 3.5-3_2_4
4 2 4-2 2
p: |-2/>2

r: Zgjidhja e sistemit y } éshté x=1, y=-1.
X+y=0

Cili nga pohimet éshté 1 sakt&?

Vetém gjykimi P &shté 1 sakté.

Gjykimet P dhe  jané té sakta.

Vetém gjykimi I’ éshté 1 sakté.

Té tre gjykimet jané t& sakta.

o0 w >

61. Me cilén nga shprehjet vijuese éshté e barabarté shprehja (3x7%)° - x> ?

A, 27x°°
B. 27x°*
9
C. %
9
D. ey

62. Mesi aritmetik i numrave : 5, 8, 11, X, 7,3 &shté i barabarté me 9. Sa éshté mesi
aritmetik 1 numrave : 5, 8, X, 3 ?

Sawp

9
8
7
6

63. Eshté dhéné numri kompleks z=2-i (ku i=+/—1). Sa &shté e vlera e shprehjes
w=2>+2z+1?

A. 2
B. 2i
C. z=4-6i
D. z=8-6i

64. Hedhen dy zare, me numrat 1 deri né 6 t& shénuar né faget e tyre. Ngjarje elementare
jané 36. Sa éshté gjasa q€ shuma e numrave té réné€ nga hedhja e dy zareve éshté 7?

A. P(A) =é
B. P(A) =é
C. P(A) :%
D. P(A) :%
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65. Pérnumrat X dhe y vlen: X-y =1 dhe X éshté mé i madh se 0. Cili nga pohimet
vijuese €shté 1 sakté?
A. Merritjen e X, rritet Y.
B. Merritjene X, zvogélohet Y.
C. Kur x éshté mé i madh se 1 atéheré y &shté negativ.
D. Kur x ésht€ mé i madh se 1, at€heré y é&sht€ mé i madh se 1.
66. Né sa ményra mund té ulen 8 persona né 5 ulése?
A. 42
B. 46
C. 56 Ya
D. 60 P(—4.7)
67. Cili nga numrat e méposhtém &shté mé afér
gjatésisé d =OP, ku O(0,0) dhe P(-4,7), (shih
figurén)?

aw
O 0

D. 11
68. NE qofté se se n éshté numér i ploté, cili

barazim i pérgjigjet fjalisé: “Shuma e katrorit t€ njé numri tek me katrorin e paraardhésit
tek té tij éshté 41°.

A. (n+D)*+412n-1)>=0
B. 2n+1)*+(n-1)° =41
C. (n+1)>+41(n=-1)*=0
D. 2n+1)*+(2n-1)* =41

69. Numri i rrathéve né tabelén e méposhtme &éshté pércaktuar hap pas hapi sipas njé
rregulle.

Hapat rrathét fir.

ErTE .. 2
Hapi 2 ....
=i OO0V 0@
OO0 PPP0POO@® | ¢

Ham 4

Hapi »

Cila shprehje pércakton numrin e rrathéve né hapin e n-té ?
A, n*-n+2
B. n*+n-4
C. 4n-2
D. 5n-3
70. Jané dhéné vlerat e funksioneve trigonometrike: a = tan56°, b = cot56°, ¢ = tan51°
dhe d =cot62°. Cilingainekuacionet e dhéna éshté i sakt ?
A. a<c<d<b
B. d<b<c<a
C. b<c<axd
D. c<b<d<a

16
B GIIMNAZI (SHOQEROR, GJUHESOR)




INFORMATIKE

71. Opsioni izgjedhur né figuré mundéson: SLItul R e |

A. Fillimin e prezentimit [E] Fle Edt view Insert Format Tools | Slide Show Window Help
B. Fillimin e animacioneve DEE&Y & =@ Hewson s
C. Mbylljen e prezentimit [Tines New Romen =24 = | B Z Online Broadcast ¥
D. Pérgatitjen e animacioneve sipas déshirés =l — Set Up Show...
20 — <] Action Buttons »
72. Reprodukimin e zérit nga kompjuteri 35 A fctior Eettings )
ose incizimin e tij né kompjuter e 4 " Breset Animation )
mundéson: s3
A. Kartela e rrjetit 6 E L
B. Audio kartela
C. Video kartela
D. Kartela e memories
73. Cila nga kéto protokole mundéson web service?
A. TCP
B. UDP
C. HTTP
D. FrP
74. Prapashtesa e fageve té pérgaditura pér Internet éshté :
A. .html
B. .http
C. .ppt
D. .mp3
75. Cilanga njésité e treguara mé poshté, nuk éshté njési pérbérésee  Mikroprocesorit
(CPU-s€)?
A. Njésia Aritmetiko-Logjike (ALU)
B. Njésia Kontrolluese (CU)
C. Regjistrat Al B | C D
D. Pllaka amé 1 5|=MIN(B1:CT)
2 2
76. N&é bazé té t& dhénave né figure ¢faré vlere | 3
do té fitohet né gelin D1? il
A. 0 £
B. 2 & &
C. 5 7
D. 6 3

77. Ne figure eshte treguar:
Lexuesi i barkodeve
Printeri

Monitori

Kartela e zerit

oow»
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78. Cfaré domethénie ka aplikacioni i tipit Freeware?
Mund té pérdoret pa pages€ dhe t€ modifikohet

Nuk mund té pérdoret pa pagesé
Mund té€ pérdoret pa pagesé€ pér periudha té€ pakufizuara

Cowp»

Mund té pérdoret pa pagesé pér periudha t€ kufizuara

79. Cila éshté paisje hyrése ?
monitori
mikrofoni
printeri
ploteri

ocawp

80. Veglat vijuese té programit MS Access |
A. Sortimin e shénimeve

B. Filtrimin e shénimeve
C. Kopjimin e shénimeve
D. Fshirjen e shénimeve

, pérdoren pér :

HISTORI

81. Liburna ishte anije luftarake me vela te:
A. Grekét
B. Ilirét
C. Romakét
D. Thrakét

82. Cili ishte qéllimi i Ligjit t¢ Hamurabit i nxjerrur né Babiloniné e Lashté?
Zgjerimi 1 pushtetit mbretéror

Ndjekja e skllevérve t€ arratisur

Sigurimi 1 geverisjes ligjore t€ vendit

Pengimi i futjes né borxhe té popullatés s¢ varfer

oowp

83. ,Né Kongresin i cili filloi té mbahet tri dité pas themelimit té Lidhjes shqiptare té
Prizrenit morren pjesé pérfaqésuesit e gjashté fugive t€ médha: Anglisé,
Francés,Gjermanisé, Rusis€, Austro-Hungaris€ dhe Italis€. N¢€ keté Kongres shqiptarét
nuk u ftuan pér t'i paraqitur kérkesat e tyre, ndérkaq shtetet tjera t& Ballkanit i paraqitén
kérkesat e tyre.*

N¢ tekstin e dhéné béhet fjalé pér:
A. Kongresin e Manastirit
B. Kongresin e Shén Stefanit
C. Kongresin e Vjenés
D. Kongresin e Berlinit
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84. Cilatjané dallimet né mes vendeve komuniste dhe regjimeve diktatoriale né
Amerikén Latine?

Respektimi i t€ drejtave sociale, shéndetésore dhe arsimore

Respektimi i t€ drejtés pér tu béré president i vendit dhe respektimi i votés s€ liré

Respektimi i t€ drejtés pér t€ udhétuar jashté vendit dhe e drejta pér tu shprehur

Respektimi i t€ drejtave politike dhe liris€ s€ shtypit

ocawp

85. Né vitin 1949 themelohet Aleanca politike —ushtarake*Pakti i atlantikut t& veriut —
NATO®. Ky pakt né rast lufte zbaton parimin q€ nénkupton se:

sulmi ndaj Rusis€ e obligon NATO-né g¢ ta mbroj¢ até

sulmi ndaj Kinés e obligon Angliné dhe Francén g€ ta mbrojné até

sulmi ndaj cilit do anétar t€ NATO-s€ konsiderohet sulm mbi téré paktin

sulmi ndaj SHBA-ve obligon vetém disa anétar t&€ NATO-sé ta mbrojné até

oSawy

86. Cilat ishin shkaqet e déshtimit t& kryengritjeve shqiptare né shek.XVII dhe XVIII
kundér Perandorisé¢ Osmane?
A. Mungesa e njé€ kishe t€ vetme kombétare katolike, si dhe mosmarréveshjet
ndérmjet kishés katolike dhe asaj ortodokse
B. Mungesa e pérkrahjes ndérkombétare, karakteri lokal i kryengritjeve, si dhe
mungesa € njé gendre organizative
C. Kryengritjet kishin karakter lokal, edhe pse kishin pérkrahjen ndérkombétare té
shteteve peréndimore
D. Kryengritjet kishin karakter lokal, edhe pse kishin pérkrahjen materiale té
shteteve fqinje

87. Cilat ishin ngjashmérité né politikén e brendshme té Teodor Ruzveltit dhe t& Stalinit?
A. Sigurimi i pagés minimale t€ punétoréve, ngritja e nivelit t€ jetesés dhe masave
té tjera me karakter social
B. Nacionalizimi i shkollave, spitaleve private dhe sigurimi i obliguar shéndetésor
C. Shtetézimi i fabrikave, bankave, fermave bujqésore dhe shpallja e jashtéligjshme
e pronés private
D. Shtetézimi i hekurudhave, bankave, fermave bujqésore dhe minierave

88. Piemonti ishte shtyllé qé¢ mundésoi bashkimin e Italisé mé 1861.Cilét ishin faktorét qé
sollén deri te ky bashkim?
A. Krijimi i ushtris€ s€ fort€ dhe fitoret kundér Franc€s dhe Austrisé
B. Krijimi i ushtrisé s€ forté dhe fitoret kundér Gjermanisé dhe Austrisé
C. Uniteti i brendshém 1 Piemontit, aleanca me Francén dhe vullnetarét ¢ Garibaldit
D. Uniteti i brendshém i1 Piemontit, aleanca me Austriné dhe vullnetarét e Garibaldit

89. Ndarja e popullsisé arabe né fise ishte karakteristike pér ta, por:

e shpejtonte zhvillimin e gjithémbarshém ekonomik e shogéror
nxiste pérpjekjet e tyre pér unitetin kulturor e fetar

nxiste pérpjekjet e tyre pér unitetin politik e ushtarak
ngadalsonte zhvillimin e gjithémbarshém ekonomik e shoqgéror

Sawp
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90. Jané dhéné pohimet

I. Pé&rkrahje e Shtetit t&€ Papés dhéné Skénderbeut ishte diplomatike dhe materiale

II. Pérkrahja e Venedikut dhéné Skénderbeut ishte diplomatike dhe ushtarake

III. Pérkrahja e Bizantit dhéné Skénderbeut ishte diplomatike dhe fetare

Cila nga pohimet &shté e sakt&?
Vetem |
Vetém II
Vetém 111
I, IT dhe 111

oOwp

GJEOGRAFI

91. Si quhen format akumulative ku lumi me zvogélimin e pjerrésisé gjaté rrjedhés sé tij
humb forcén dhe béhet shtresézimi i materialit?

Stalaktite

Stalagmite

Klife

Ade

oOwp

92. Sllovenia ka sipérfage prej 20.253km* dhe 1.988 milioné banoré. Sa éshté dendésia e
popullsisé b/km??
A. 48
B. 98
C. 108
D. 188

93. Kaur niveli i ujit t& ligeneve &shté nén nivelin e ogeanit botéror quhet:
A. baticé
B. zbaticé
C. depresion
D. kriptodepresion

94. Cilét lumen;j i takojné ujémbledhésit t& Detit Adriatik?

Drini i Bardhé, Ereniku, Mirusha, Klina, Istogu, Bistrica e Pejés
Mirusha, Drini 1 Bardh€, Lepenci, Sitnica, Ereniku, Nerodimia
Bistrica e Pejés, Morava e Bingés, Ereniku, Nerodimia, Klina
Mirusha, Ibri, Klina, Bistrica e Deganit, Drenica, Istogu

o0
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95. Jané dhéne pohimet:
I. Fusha e Myzeqesé€ shtrihet nga Shkémbi i Kavajes né€ veri, deri n€ aférsi t€ Vlorés né

jug, népér t€ rrjedh lumi Drin

II. Fusha e Elbasanit shtrihet n€ rrjedhén e mesme té€ lumit Vjosa, ka klimé t€ ndryshuar
mesdhetare

ITI. Ultésira e Shkodrés shtrihet n€ pjesén veriore t€ ultésirés peréndimore té€ Shqipérisé,
népér t€ rrjedh lumi Buna
Cila nga pohimet &shté e sakt&?

A. Vetém |
B. Vetém II
C. Vetém III
D. I, II dhe IIT

96. Cili nga grafikont paraqet shtrirjen e tipave té relievit sipas lartésisé mbidetare né

Kosové?
|
B. II W1 a1 23 I
C. 1II ag a7ug  33%%
D. IV - 40
1|:| i ZD
O “Der soom Soom-1000m 1DDDm-EESEmD Deri 300m 500m-1000m 1000m-2656m
40 4 40 4
el 28% 30% o | 30%
20 4 20
10 10 4

Deri S00m énnm-mnnm 1000m-2656m Dt SO0m Si:u:lm-1 000m 1 000m-2656m

97. Stepet jané:

sipérfage t¢ madha me pyje t€ pishave né Siberi

sipérfage t€ mbuluara me baré t& lart€ né viset tropike

sipérfage me vegjetacion t€ vobekté e t&€ shkurtér me myshqe
sipérfage t€ mbuluara me baré té ulet n€ viset e mesme kontinentale

SO®>
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98. Né hartén e dhéne me shkallé t& vogél
éshté paraqitur Kontinenti i Afrikés.
Né cilin grup t€ hartave béné pjese?

A. Gjeografike
B. Plane

C. Hidrologjike
D. Topografike

99. Cila fushé éshté paragqitur e hijezuar né hart&?

100. Varésisht prej pjesémarrjes sé popullsisé sé re, t& mesme dhe moshuar, dallohen tri

A. Panonisé
B. Pellagonisé
C. Vllahisé
D. Selanikut

KOBOV A

SHOQIPERIA

GREQLA

T
“CBULLGARIA

tipe kryesore t€ popullsisé( progresiv, stacionar dhe regresiv).
Cka e karakterizon tipin regresiv?

A.
B.

C
D.

Pjesémarrja e larté e popullsisé s€ re (0-14 dhe 0-19 vjet) dhe shtimi i lart€ natyror
Pjesémarrja pak mé e ulét e popullsis€ s€ re, mé shumé popullsi t&€ mesme dhe me

shtim natyror mjaft t€ ulét

. Pjesémarrja e ulét e fémijéve dhe e moshés sé€ re, pjesémarrja e lart€ e popullsisé

s€ mesme dhe t€ moshuar dhe shtim shumé té ulét natyror

Pjesémarrja e larté e popullsisé€ s€ re (0-14 dhe 0-19 vjet) dhe mé shumé popullsi

t€ mesme
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